
 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI 
 

N. 6 del 07.11.2022   
 

Oggetto: D.R.S. n. 1528 del 6 settembre 2022 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, Servizio 7 Fragilità e Povertà “Decreto di impegno e 
liquidazione di € 5.608.633,75 in favore dei Distretti Socio Sanitari dell’Isola per l'erogazione delle risorse del 
Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare dei disabili gravi e gravissimi - 
F.N.A. Stato - annualità 2018-2019-2020.”Presa atto finanziamento. Approvazione avviso e modulistica.  

 

L’anno duemilaventidue il giorno sette del mese di novembre alle ore 18.30 nella sala del Comune di 

Bivona, a seguito di convocazione del Presidente con nota prot. n. 9040 del 04.11.2022 si è riunito il 

Comitato dei Sindaci in seduta di 1a convocazione con presenti in sede e/o in videoconferenza  

 
Sindaco     

o delegato 

In 

presenza 

In 

teleconferenza 
Assente Firma 

COMUNE DI BIVONA X    F.to Milko Cinà 

COMUNE DI SANTO 

STEFANO QUISQUINA 
X    F.to Francesco Cacciatore 

COMUNE DI ALESSANDRIA 

DELLA ROCCA 
-   X Assente 

COMUNE DI SAN BIAGIO 

PLATANI 
X    F.to Salvatore Di Bennardo 

COMUNE DI CIANCIANA X    F.to Francesco Martorana 

COORDINATORE ASP N. 1 -   X Assente 

 
 

4 
 

 
 

2 
 

 

Partecipa alla seduta in presenza il Dirigente del Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo Sviluppo Territoriale, 

Dr.ssa Carmela La Mela Veca, nella qualità di Dirigente Responsabile del Distretto Socio — Sanitario D2, ai sensi del 

Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario 2 approvato con deliberazione del 

Comitato dei Sindaci n. 20 del 31/08/2021 e della Convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli 

interventi sociali e socio-sanitari distrettuali tra i Comuni del Distretto Socio Sanitario D2 Bivona: Alessandria della Rocca, 

Bivona, Cianciana, San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina (ex art.30 d.lgs. n.267/2000) stipulata in data 28/09/2021. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Milko Cinà assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

  

Città di Bivona 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Comune capofila 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI 
 

Visto il D.R.S. n. 1528 del 6 settembre 2022 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, Servizio 7 Fragilità e Povertà “Decreto di impegno e 
liquidazione di € 5.608.633,75 in favore dei Distretti Socio Sanitari dell’Isola per l'erogazione delle risorse del Fondo 
per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare dei disabili gravi e gravissimi - F.N.A. Stato 
- annualità 2018-2019-2020.”, con il quale è stata assegnata a favore del Distretto Socio Sanitario D2 la somma di 
€ 19.214,81; 

 

Atteso che le risorse predette saranno utilizzate per l’erogazione del “bonus caregiver” destinato al sostegno del 
ruolo di cura svolto dal familiare di persone affette da disabilità grave e gravissima;  

 

Preso atto che il caregiver familiare, ai sensi dell'art. 1, comma 255, della legge n. 205/2017, è individuato nella 
persona “che assiste e si prende cura del coniuge, dell'altra parte dell'unione civile tra persone dello stesso sesso o del convivente di fatto 
ai sensi della Legge 20 maggio 2016 n. 76, di un familiare o di un affine entro il secondo grado, ovvero, nei soli casi indicati 
dall’articolo 33, comma 3, della legge 5 febbraio 1992n n. 104, di un familiare entro il terzo grado che, a causa di malattia, infermità 
o disabilità, anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in grado di prendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido in quanto 
bisognoso di assistenza globale e continua di lunga durata ai sensi dell’art. 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o sia 
titolare di indennità di accompagnamento ai sensi della legge 11 febbraio 1980 n. 18”; 

 

Visto l’Avviso Pubblico corredato dalla modulistica necessaria per l’ottenimento del BONUS CAREGIVER, 
Contributo economico una tantum per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare dei disabili 
gravi e gravissimi (Programma Attuativo Regionale Annualità 2018-2019-2020-D.G.R. n. 360 del 25 Luglio 2022), 
riservato ai CAREGIVER, dei disabili gravi e gravissimi, residenti nei Comuni di Alessandria della Rocca, Bivona, 
Cianciana, San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

Sentiti i responsabili dei Servizi Sociali dei Comuni del Distretto; 

Visti 

- il “Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario 2” approvato con 
deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 20 del 31/08/2021; 

- la convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali 
tra i Comuni del Distretto Socio Sanitario D2 Bivona: Alessandria della Rocca, Bivona, Cianciana, San Biagio 
Platani e Santo Stefano Quisquina (ex art.30 d.lgs. n.267/2000) stipulata in data 28/09/2021; 

 
Visti 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali"; 

- la legge regionale del 9 maggio 1986, n. 22, di riordino dei servizi socio-assistenziali; 

- il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- l'O.R.EE.LL. vigente nella regione Sicilia; 
 

PROPONE 
 

1. Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla parte narrativa della presente che qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte;  

2. Di prendere atto che con D.R.S. n. 1528 del 6 settembre 2022 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, Servizio 7 Fragilità e Povertà “Decreto 
di impegno e liquidazione di € 5.608.633,75 in favore dei Distretti Socio Sanitari dell’Isola per l'erogazione delle 
risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare dei disabili gravi e 
gravissimi - F.N.A. Stato - annualità 2018-2019-2020.”, è stata assegnata a favore del Distretto Socio Sanitario 
D2 la somma di € 19.214,81; 



 

 

3. Di approvare l’Avviso pubblico, il modello di domanda caregiver disabili gravi, il modello di domanda caregiver 
disabili gravissimi e il modello di dichiarazione inerente il conto corrente da utilizzare per l’accredito del 
contributo per l’ottenimento del BONUS CAREGIVER Contributo economico una tantum per il sostegno 
del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare dei disabili gravi e gravissimi (Programma Attuativo 
Regionale Annualità 2018-2019-2020-D.G.R. n. 360 del 25 Luglio 2022), riservato ai CAREGIVER, dei disabili 
gravi e gravissimi, residenti nei Comuni di Alessandria della Rocca, Bivona, Cianciana, San Biagio Platani e 
Santo Stefano Quisquina, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

4. Di dare mandato al Comune di Bivona, capofila del Distretto SS D2, di provvedere al compimento degli atti 
gestionali connessi e conseguenti dal presente provvedimento; 

5. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line, nel sito istituzionale del Comune, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione di 1° livello “Provvedimenti” – 2° livello “Provvedimenti 
organi di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e per estratto nell’elenco di cui 
all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 e ss.mm.ii. 

6. Di dare atto altresì che l’avviso con i relativi allegati sarà pubblicato agli albi pretori on line e sui siti istituzionali 
dei Comuni del Distretto e sul sito istituzionale Città di Bivona nella Home page, sezione Avvisi e news, e 
nell’apposita sezione “Distretto Socio Sanitario D2” 

 
          Il Responsabile del SERVIZIO III        Il Proponente 
  Politiche sociali e Distretto Socio Sanitario D2                                            Il Sindaco 
     f.to Assistente Sociale Franca Leto                                                                      f.to dott. Milko Cinà 
 

 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 

 
X VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell'atto e dell'azione 

amministrativa 
 

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate                                

   Data 04/11/2022 
                                     Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

                                                                                                f.to Dott.ssa Carmela La Mela Veca 
 
  
 

                                                                                                       
 

IL COMITATO DEI SINDACI 
 
Vista la superiore proposta di deliberazione;  
Visto il parere di regolarità tecnica espresso nei termini di Legge;  
Visto l'O.R.EE.LL. ed il Regolamento di esecuzione. 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente provvedimento con 
la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che qui di seguito di intende trascritta. 
 
 
Il Presidente alle ore  19.00   dichiara chiusa la seduta 

  



 

 

La presente deliberazione viene letta approvata e sottoscritta. 

 

                                                                         

IL PRESIDENTE                         Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

              f.to Milko Cinà                                                           f.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Visto l’art. 7 del regolamento del Comitato dei Sindaci, 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva  

 Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

   f.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca 

 
                                        ___________________________________       

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ________________al_________________ 

col n° _______ del Reg. di pubblicazione 

 

IL MESSO  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione 

è stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_________________ al ____________________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

           

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

              ___________________________ 

 



Città di Bivona 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Comune capofila 

       

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

BONUS CAREGIVER 
Contributo economico una tantum per il sostegno del ruolo di cura e di 

assistenza del caregiver familiare dei disabili gravi e gravissimi 
(Programma Attuativo Regionale Annualità 2018-2019-2020-D.G.R. n. 360 del 25 Luglio 2022) 

 

AVVISO PUBBLICO 
 

IL DISTRETTO SOCIO SANITARIO D2 
 

RENDE NOTO CHE 
 

Con delibera di Giunta Regionale n. 360 del 25 Luglio 2022 e con decreto del dirigente del Servizio 7° 
dell’Assessorato alla Famiglia n. 1528 del 6 Settembre 2022, il Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali ha disposto la liquidazione della somma di € 19.214,81 a favore del Distretto socio-sanitario 
D2 vincolata al trasferimento monetario “bonus caregiver” destinato al sostegno del ruolo di cura svolto 
dal familiare di persone affette da disabilità grave e gravissima relativamente agli anni 2018/2019/2020. 

Il caregiver familiare, ai sensi dell'art. 1, comma 255, della legge n. 205/2017, è individuato nella persona 

“che assiste e si prende cura del coniuge, dell'altra parte dell'unione civile tra persone dello stesso 

sesso o del convivente di fatto ai sensi della Legge 20 maggio 2016 n. 76, di un familiare o di un 

affine entro il secondo grado, ovvero, nei soli casi indicati dall’articolo 33, comma 3, della legge 5 

febbraio 1992 n. 104, di un familiare entro il terzo grado che, a causa di malattia, infermità o 

disabilità, anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in grado di prendersi cura di sé, 

sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e continua di lunga durata ai sensi 

dell’art. 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o sia titolare di indennità di 

accompagnamento ai sensi della legge 11 febbraio 1980 n. 18". 

Sono disabili gravi, ai fini della presente misura, coloro che a causa di malattia, infermità o disabilità non sono 
autosufficienti e in grado di prendersi cura di sé, siano riconosciuti invalidi in quanto bisognosi di assistenza 
globale e continua di lunga durata ai sensi dell'art. 3 comma 3 L. 104/92 o siano soggetti invalidi al 100% 
con riconoscimento di indennità di accompagnamento ai sensi della legge 18 dell’11 febbraio 1980. 

Sono disabili gravissimi coloro che a seguito di valutazione multidimensionale dell'ASP sono stati 
riconosciuti gravissimi ai sensi dell'art.3 del D.M. 26 settembre 2016 e percepiscono il beneficio economico, 
previa sottoscrizione del Patto di Cura. 

  



SI INVITANO 
 

I CAREGIVER, dei disabili gravi e gravissimi, residenti nei Comuni di Alessandria della Rocca, Bivona, 
Cianciana, San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina, a presentare richiesta di “Bonus caregiver” al 
Comune di propria residenza per il tramite dell’Ufficio Protocollo o tramite Email/Posta Elettronica 
Certificata entro e non oltre il _____ novembre 2022. 
 
Comune di Bivona    email: protocollo.bivona@gmail.com   

pec:  bivona.prot@pec.it 

 

Comune di Alessandria della Rocca email: protocollo@comune.alessandriadellarocca.ag.it 

     pec: protocollo.pec@comunealessandriadellarocca.it 

 

Comune di Cianciana   email: comunedicianciana@libero.it 

pec: protocollocianciana@pec.it 

 

Comune di San Biagio Platani  email: servizisociali@comunesanbiagioplatani.it 

     pec: uff.protocollocomunesanbiagioplatani@pec.it 

 

Comune di Santo Stefano Quisquina email: servizi-sociali@comune.santostefanoquisquina.ag.it 

     pec: protocollo@pec.comune.santostefanoquisquina.ag.it 

 
Il modello di richiesta “Bonus caregiver” è disponibile presso l’Ufficio di Servizio Sociale o può essere 
scaricato dal sito istituzionale del Comune di propria residenza. 
 

La modulistica di richiesta di “Bonus caregiver”, allegata al presente avviso, dovrà essere compilata e 
sottoscritta utilizzando il distinto modulo di interesse, per persona disabile grave o gravissima, ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, dal diretto beneficiario e dovrà essere corredata dalla seguente 
documentazione: 

1. copia del documento di riconoscimento del caregiver; 
2. Per i disabili gravi: verbale di disabilità grave (art. 3 comma 3 legge 104/92) e/o verbale di invalidità 

civile al 100% con assegno di accompagnamento, dalla quale emerga la non autosufficienza del soggetto; 
3. Per i caregiver dei disabili gravi, Dichiarazione sulle attività di cura e assistenza svolte dal caregiver a 

favore del disabile con riserva di presentare il Patto di Servizio ai fini della fruizione del beneficio 
relativamente agli anni 2018-2019-2020; 

4. Patto di Cura firmato e compilato per i caregivers dei gravissimi relativamente agli anni 2018-2019-
2020; 

5. Dichiarazione inerente il conto corrente da utilizzare per l’accredito del contributo. 
 

Per l’ammissione al contributo è necessario che il caregiver interessato abbia presentato domanda, 
utilizzando l’apposito modello predisposto. 
 

Ciascun Comune del Distretto socio-sanitario D2 provvederà all’istruttoria delle richieste e trasmetterà gli 
elenchi dei caregiver ammessi al beneficio al Comune capofila di Bivona che provvederà alla definizione 
dell’importo del contributo una tantum. 
 

Il beneficio economico sarà erogato, nei limiti della disponibilità di finanziamento, tenuto conto del numero 
totale delle istanze ammesse e con riparto del 65% delle risorse a favore dei caregiver dei disabili gravi e del 
35% a favore dei caregiver dei disabili gravissimi, 
 

I dati personali vengono raccolti per lo svolgimento delle funzioni istituzionali dell’Amministrazione 
Comunale competente ai sensi del Regolamento UE 679/2016. 
 

Bivona, _____ novembre 2022 
 
Il Dirigente del Distretto S.S.D2               Il Presidente del Comitato dei Sindaci del Distretto S.S. D2 
Dott.ssa Carmela La Mela Veca                                            Il Sindaco Milko Cinà  

mailto:protocollo.bivona@gmail.com
mailto:bivona.prot@pec.it
mailto:protocollo@comune.alessandriadellarocca.ag.it
mailto:protocollo.pec@comunealessandriadellarocca.it
mailto:comunedicianciana@libero.it
mailto:protocollocianciana@pec.it
mailto:servizisociali@comunesanbiagioplatani.it
mailto:uff.protocollocomunesanbiagioplatani@pec.it
mailto:servizi-sociali@comune.santostefanoquisquina.ag.it
mailto:protocollo@pec.comune.santostefanoquisquina.ag.it


1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al Comune di ___________________ 

Ufficio di Servizio Sociale 

 

BONUS CAREGIVER 
Contributo economico una tantum per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza  

del caregiver familiare dei DISABILI GRAVISSIMI 
 

 

Il/la sottoscritto/a ___________________________________________________________nato a 

  Prov. il    

e residente in via  n.   

Rec. Tel.  e-mail     

Codice Fiscale: 

                

 

CHIEDE 

Il contributo economico, una tantum, a sostegno del ruolo di cura e assistenza destinato ai caregiver 

familiari svolto in favore di  __________________________________________________________ 

nato a   ______________________________ Il ______________________________ e   residente 

a in via     

 

riconosciuto gravissimo ai sensi dell'art.  3 del D.M.  26 settembre 2016 dal _______________ 

(indicare l'anno). 

 

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R 28/12/2000 n. 445, consapevole della 

responsabilità e sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R 445/2000, per le ipotesi di falsità in 

atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 

Comune Capofila 

BIVONA 



Comune di Bivona, Piazza Ducale n. 8 – 92010 Bivona (AG) 
 Tel. 09221886261- pec: bivona.prot@pec.it     e-mail: protocollo.bivona@gmail.com 

 

DICHIARA 

1. di essere caregiver ai sensi dell’art. 1, comma 255, della legge 205/2017 (indicare il grado di 

parentela)    

2. che il disabile è stato valutato in condizioni gravissime ai sensi dell’art. 3 del D.M. 26 

settembre 2016 dal __________________________    

3. che il caregiver assicura attività di cura e assistenza alla persona assistita. 

 

Allega alla presente: 

 Copia documento di identità o di riconoscimento in corso di validità e codice fiscale del 

caregiver. 

 

Allega, altresì, in busta chiusa con la dicitura "Contiene dati sensibili” i seguenti documenti: 

 Copia del patto di cura relativamente agli anni 2018/2019/2020; 

 Copia del verbale di disabilità grave (art. 3 c. 3 L.104/92) e/o verbale di invalidità al 100% 

con assegno di accompagnamento, con diagnosi del soggetto a cui presta la propria attività 

di caregiver, da cui si desuma la necessità di aiuto permanente; 

 Dichiarazione sulle attività di cura e assistenza svolte dal caregiver a favore del disabile 

relativamente agli anni 2018/2019/2020; 

 Dichiarazione modalità di pagamento su cui accreditare il contributo (Allegato A). 

 

AUTORIZZA 

il trattamento dei dati personali, in conformità a quanto previsto dal codice in materia di protezione dei dati 

personali (Regolamento UE 2016/67); tali dati verranno usati esclusivamente per le finalità di cui alla 

presente istanza. 

 

Addì __________________                          

__________________________________________  

                Firma del richiedente 

 

 

 

mailto:protocollo.bivona@gmail.com


 

 

 

 
 

 

 
 

Al Comune di ___________________ 

Ufficio di Servizio Sociale 

Allegato A 

 
Richiesta modalità di pagamento “Bonus caregiver - Contributo una tantum per il sostegno del ruolo 

di cura e di assistenza di familiari disabili gravi e gravissimi” 
 

Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________________nato 

a _______________________Prov.________ e residente in _____________________________ via 

_________________________________n.______ Rec. Tel. _______________________________ 

e-mail ________________________________ Codice Fiscale: 

                

In qualità di: 

□ caregiver del disabile grave    

□ caregiver del disabile gravissimo     

CHIEDE 

che il pagamento delle somme spettanti il “Bonus caregiver - Contributo una tantum per il sostegno del 

ruolo di cura e di assistenza di familiari disabili gravi e gravissimi” sia effettuato nella seguente 

modalità: 

 accredito su c/c bancario o postale (no libretto/conto di risparmio) 

 carta prepagata (abilitata alla ricezione di bonifici bancari da parte di Pubbliche Amministrazioni) 

 

intestato a    
(il conto corrente o la carta prepagata deve essere intestato o cointestato al richiedente il beneficio) 

IBAN: 

                           

 

- SI IMPEGNA a comunicare tempestivamente qualsiasi variazione che dovesse intervenire 

successivamente e si assume tutte le responsabilità connesse alla mancata o tardiva comunicazione. 

- DICHIARA di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.lgs. n. 196 del 30/03/2003 che i 

dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
 

Addì __________________                          

     IL DICHIARANTE 

 

        ____________________________________ 

 

Comune Capofila 

BIVONA 


	Documento - 0. Delibera CS 6_07.11.2022
	Allegato - 1. Avviso pubblico
	Allegato - 3. Modello di domanda disabili gravissimi
	BONUS CAREGIVER

	Allegato - 4. Allegato A Modello accredito



